
                                                     

令和元年６月６日 

 

ＰＴＡ会員各位 

栃木県立学悠館高等学校    

ＰＴＡ会長   渡部ひとみ 

学  校  長   飯田 道彦 

 

ＰＴＡ研修会『ＡＥＤ講習会・授業参観』のご案内 

 

 会員の皆さまにおかれましては、日ごろより本校教育活動にご理解とご協力をいただきまして、誠に

ありがとうございます。 

 さて、本校ＰＴＡ事業といたしまして、『ＡＥＤ講習会・授業参観』を下記のとおり開催いたします。

お忙しいところとは存じますが、多数のご参加をいただきたくご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 目 的 

   家庭・職場・学校、レジャーの場等で起こりうる様々な事故や災害に対し、救命手当や応急手当の

方法などの知識と技術を修得することによって、万一の状況に備える。 

 避難所に避難した時や、日常生活の中でも役立つ心身の安静を保つための方策を学ぶ。                             

併せて、授業参観・昼の食堂利用・担任懇談などを通し、本校生徒の学校生活の一面に触れること

によって、親子間および教師・保護者間の相互理解の一助とする。 

 

２ 実施日 

令和元年７月１８日（木） 

 

３ 日 程 

１１：３０ ～ １１：４５ 受付 （２階 会議室前） 

１１：５０ ～ １２：３５ 授業参観（４時間目、Ⅰ・Ⅱ部授業） 

１２：３５ ～ １３：１５ 昼食・休憩（控室 会議室） 

※１３：１０には、体育館 1階へお入りください。 

   会議室にて、お食事をお取りいただくことも可能です。 

１３：２０ ～ １５：２０ ＡＥＤ講習会（体育館 1階 柔道場） 

１６：０５ ～   担任懇談（希望者） 

 

 ※来校されましたら、必ず、受付をお願いします。（資料と来校者シールをお配りします。） 

  受付は、「２階 会議室前」です。 

  時間帯によっては、「事務室」に変更になる場合があります。 

       その際は、玄関に掲示します。 

 

４ ＡＥＤ講習会について 

(1)対象者 

ＰＴＡ会員（保護者・職員）、ＪＲＣ部員及び本校希望生徒 

 

(2)講  師 

  日本赤十字社栃木県支部 指導員 

 

(3)内  容 

① ＡＥＤ使用法・心肺蘇生法 ②ホットタオル ③毛布ガウン ④リラクゼーション 

⑤風呂敷リュック（デモ） 



(4)会  場 

    栃木県立学悠館高等学校 体育館１階 柔道場 

 

(5)準備物・服装について 

筆記用具・実技講習に適した服装（ズボンスタイル）・フェイスタオル２枚（厚手でない普通のもの） 

※ネックレス・イヤリング・突起物のある指輪等はご遠慮ください。 

 

５ その他 

○授業参観は４時限目の実施になります。お子様の授業を必ずしもご覧いただける訳ではありま 

せん。 

○食堂のご利用も可能です。各自食券を購入して、お召し上がりください。席は自由です。（日替

り定食４５０円など） 

１１時４０分から、ご利用できます。 

○『ＡＥＤ講習会』『授業参観』『担任懇談』など、単独の参加でも結構です。なお、担任懇談に

つきましては、担任の授業の関係や希望される方の状況により、調整をさせていただきます。お

待ちいただくこともありますので、ご了承ください。 

○駐車場の用意はありませんので、できるだけ公共交通機関をご利用ください。お車でご来校の

場合には、近隣の有料駐車場を利用してください。 

  

６ 参加申込みについて 

準備の都合上、参加される方は６月２８日（金）までに別紙送信票にてＦＡＸ送信をしていただ

くか、またはお子様を通して送信票を学級担任へ提出してください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

栃木県立学悠館高等学校  渉外担当 猿山・新村・寺内有・大島 

電 話 ０２８２－２０－７０７３ ＦＡＸ ０２８２－２４－９２９９ 


